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Введение

Актуальность работы

Современные спутниковые технологии широко используются в России и за

рубежом для изучения природных и техногенных процессов. Особенно важны эти

технологии при исследовании сейсмических и вулканических процессов в таких

активных и труднодоступных областях как полуостров Камчатка. Вулканические

массивы на Камчатке располагаются как в населенных районах (Авачинско-Корякская

группа вулканов), так и на большом удалении от них (например, активные вулканы

Ключевской группы). Тем не менее любые вулканические извержения на Камчатке

влияют на жизнь местного населения и планеты в целом. Продукты вулканических

извержений представляют собой крайнюю опасность для всего живого, а пепловые

шлейфы, которые могут распространяться на сотни и тысячи километров от эпицентра,

являются серьёзной угрозой для проходящих над Камчаткой многочисленных местных

и международных авиалиний. Лавовые отложения и их последующая деформация

формируют рельеф в вулканических районах, вулканизм влияет на климат, меняя состав

атмосферы и гидросферы. В то же время вулканические районы богаты геотермальными

источниками, которые используются, в частности, и для генерации электроэнергии

(например, Мутновская гидротермальная электростанция). В результате вулканической

деятельности формируются месторождения полезных ископаемых, в том числе крайне

важных стратегических металлов (например, уникальное месторождение рения на о.

Итуруп).

Работы по изучению и мониторингу вулканических процессов на Камчатке

активно ведут Институт вулканологии и сейсмологии (ИВиС) ДВО РАН и Камчатский

филиал Единой геофизической службы РАН (КФ ЕГС РАН). Ими развернута сеть

сейсмических станций и постоянных пунктов Глобальных Навигационных Спутниковых

Систем (ГНСС), ведутся полевые работы, мониторинг активных вулканов по

оптическим спутниковым снимкам и другие исследования. Эти данные позволяют

изучать строение вулканов и их питающих систем, прогнозировать готовящиеся

извержения. В то же время, плотность наблюдательных сетей пока еще весьма низкая,

особенно в труднодоступных центральных и северных районах. В этих условиях

актуальным становится применение современных спутниковых методов исследования, в
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первую очередь съёмка с применением радаров с синтезированной апертурой (РСА

интерферометрия).

К настоящему времени в космос запущено более 60-ти спутников, оснащенных

такими радарами. Основными поставщиками снимков являются Европейское, Немецкое,

Итальянское, Канадское и Японское космические агентства. Целую серию спутников

запустил Китай. Россия (СССР) начала радарную съемку после запуска оснащенного

радаром спутника "Алмаз" в 1991 г. Готовящаяся к запуску в ближайшие годы серия

спутников «Кондор» должна снабдить российских исследователей собственными

радарными снимками.

Активно развиваются теория и методы анализа и интерпретации данных РСА

интерферометрии, разработан ряд открытых и коммерческих программных пакетов.

Наиболее трудной задачей для РСА интерферометрии является оценка полей смещений

в горных районах, при наличии мощного снегового покрова и густой растительности,

частой смены погодных условий, имеющих большое влияние на состояние атмосферы,

активных поверхностных процессов. Всё это приводит к потере когерентности между

снимками. Кроме того, в высоких широтах менее точны цифровые модели рельефа

(ЦМР), преобладающие природные ландшафты имеют низкую отражательную

способность. Именно таким трудным районом является полуостров Камчатка. Этим

определяется актуальность задачи совершенствования технологии обработки радарных

снимков для территории Камчатки, всестороннее тестирование технологии с

применением снимков различной длины волны, разработка методов интерпретации,

предназначенных для изучения вулканических и сейсмических процессов. Для

интерпретации получаемых полей смещений особенно актуальным становится развитие

подхода, основанного на построении численных математических моделей исследуемых

геодинамических процессов.

Цель работы

Целью работы является совершенствование технологии обработки РСА снимков в

сложных условиях полуострова Камчатка, обоснование технологии путем тестирования

на РСА снимках C и L диапазона, оценка полей смещений земной поверхности в районе

активных вулканов, разработка новых численных моделей исследуемых вулканических

процессов и проведение интерпретации получаемых полей смещений земной
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поверхности в рамках этих моделей для изучения природы и характера развития

вулканических процессов.

Задачи исследования

Достижение поставленных целей потребовало решения следующих задач:

Поиск спутниковых радарных снимков в архивах мировых спутниковых агентств.

Формирование и постоянное пополнение базы радарных снимков спутников

европейского космического агентства (ESA) Sentinel-1 (в настоящее время более 800

снимков) и японского космического агентства (JAXA) ALOS-1, ALOS-2. Для получения

снимков спутников ALOS -1 и 2 в японское агентство JAXA были поданы два научных

проекта, которые были поддержаны и открыта квота на 240 радарных снимков

территории Камчатки.

Анализ методов и результатов применения РСА интерферометрии на вулканах, с

целью формулировки направлений работ по совершенствованию технологии обработки

и интерпретации РСА данных в условиях полуострова Камчатка. Разработка технологии

обработки РСА снимков, адаптированной к специфическим условиям Камчатки, ее

тестирование на снимках C и L диапазона.

Массовая интерферометрическая обработка радарных снимков, поиск и оценка

полей смещений в районах активных вулканов.

Разработка новых и совершенствование имеющихся математических моделей

вулканических процессов для интерпретации полученных полей смещений, создание

соответствующего программного обеспечения.

Интерпретация полей смещений для вулканических районов, на которые удалось

получить интерферометрический сигнал: Плоский Толбачик, Корякский и Шивелуч.

Определение природы и характера развития исследуемых процессов.

Научная новизна

1. Разработана и обоснована путем массового тестирования на снимках C и L

диапазона технология обработки РСА снимков, эффективная в условиях полуострова

Камчатка. Последовательные шаги обработки и применяемые процедуры пошагово

описаны в главе 1.

2. По РСА снимкам спутника Sentinel-1 за 2019 год впервые определены

скорости оседания поверхности лавового потока, сформированного в результате

извержения вулкана Плоский Толбачик в 2012–2013 г. С использованием новой
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технологии уточнены оценки скоростей оседания, ранее полученные в нашей

лаборатории для 2017–2018 годов. Согласно результатам, полученным методом малых

базовых линий (SBAS), область с максимальной скоростью оседания поверхности

лавового слоя находится в районе конуса Клешня. Субвертикальные скорости оседания

здесь достигают 285 мм/год для 2017 года, 249 мм/год для 2018 года и 261 мм/год для

2019 года. Скорость оседания поверхности в центральных и нижних частях лавовых

потоков не превышает 80 мм/год. Показано, что Ленинградское поле оседает немного

быстрее, чем Толудское.

3. Для интерпретации поля смещений построена новая математическая

модель остывания лавового потока, которая учитывает скорость формирования

толщины лавового слоя и определенные по составу лав вулкана Плоский Толбачик

скрытую теплоту кристаллизации, зависимости теплоёмкости, теплопроводности и

плотности от температуры, температурную зависимость концентрации кристаллов в

объёме расплава и процент незакристаллизованного материала (стекло или расплав),

пористость. Показано, что более чем на 90% поверхности лавового поля зависимость

оседания от толщины лавы хорошо объясняется моделью, основанной на термическом

охлаждении и уплотнении отложений лавы. Наилучшее соответствие данным РСА

интерферометрии было достигнуто для сценария медленного формирования слоя лавы

(приращение мощности слоя в 6 м в течение 20 дней), с пористостью между 10–30% и

содержанием стекла между 30–50%. Области аномально быстрого оседания

располагаются в окрестности прорыва Набоко, где во время извержения движение

расплава происходило по лавовым трубам, уровень магмы в которых быстро понижался.

Здесь скорости оседания лучше объясняются быстрым формированием лавового потока

6 м за 2 дня (глава 2).

4. По снимкам спутника ALOS-1, работающего в длинноволновом L

диапазоне, впервые определены смещения поверхности вулкана Корякский в результате

извержения 2008–2009 гг. Смещения в направлении на спутник («поднятия»)

превосходят 25 см и не могут быть объяснены слоем пепловых отложений. Склоновые

процессы и таяние ледника должны были привести к смещениям противоположного

знака. Следовательно, наиболее вероятной причиной смещений следует признать

внедрение магматического материала в постройку вулкана. На это указывают также
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повышенная в этот период сейсмическая активность [11] и данные тепловизионных

исследований парогазовых выбросов [8].

5. Интерпретация данных о смещениях поверхности вулкана Корякский

выполнена в рамках модели внедрения дайки в вулканическую постройку, основанной

на решении Окада (1985, 1992). В этих работах решение получено для дислокации в

упругом полупространстве с горизонтальной свободной поверхностью. Это решение

было модифицировано для учёта горного рельефа. В результате решения обратной

задачи показано, что модель дайки с глубиной нижней кромки 0.5 км над уровнем моря,

шириной по простиранию 1.0 км, по падению 2.4 км, с углом падения от 45 до 60о

хорошо соответствует смещениям, определенным по РСА интерферометрии. Расчетный

объем дайки согласуется с оценками работы [11], описывающей моделирование

инжекции магмы в трещину, а также с оценками в работе [8], в которой были

выполнены расчёты энергии извержения. Все результаты соответствуют объёму магмы

по порядку величины равной 106 м3. Полученные результаты подтверждают гипотезу о

том, что извержения Корякского вулкана 2008–2009 гг. сопровождались внедрением

магмы в вулканическую постройку (глава 3).

6. По снимкам спутника Sentinel-1А впервые определена скорость оседаний

слоя пирокластических отложений на вулкане Шивелуч, сформировавшихся во время

извержения 29.08.2019 года. В 2020 году субвертикальная скорость оседаний достигала

385 мм/год, в 2021 году – 257 мм/год. Карта мощности потока, впервые получена по

РСА снимкам спутника Sentinel-1А. Мощность пирокластических отложений достигает

30 м.

7. Для исследования процесса оседания пирокластического потока построена

термомеханическая модель остывания потока, в которой учтена компакция отложений

за счёт изменения во времени их пористости и плотности. Сопоставление расчетных и

реальных данных показало, что термическая компонента оседаний полностью не

объясняет наблюдаемых скоростей оседаний. Для объяснения зависимости скорости

оседаний поверхности потока от мощности пород, достаточно предположить небольшое

изменение пористости с 2019 по 2021 гг., которое в зависимости от начальной

температуры потока составило от 1.5 до 1.7%. Разброс зависимости скорость оседаний –

мощность потока объясняется процессами размыва пирокластических отложений.
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Следы многочисленных потоков хорошо видны на амплитудной компоненте радарных

спутниковых снимков. Их положение согласуется с картой мощности потока,

построенной по данным спутниковой РСА интерферометрии (глава 4).

Научные положения, выносимые на защиту

1. Технология обработки РСА снимков, эффективность которой в условиях

полуострова Камчатка (низкая когерентность радарных снимков, горный рельеф,

существенное влияние атмосферы) обоснована путем массового тестирования на

снимках C и L диапазона (глава 1).

2. Термомеханическая модель процесса оседания поверхности лавового поля,

сформированного в результате Трещинного Толбачинского Извержения 2012–2013 гг,

которая учитывает скорость формирования потока и определенные по составу лав

вулкана Плоский Толбачик скрытую теплоту кристаллизации, зависимости

теплоёмкости, теплопроводности и плотности от температуры, температурную

зависимость концентрации кристаллов в объёме расплава и процент

незакристаллизованного материала (стекло или расплав), а также пористость (глава 2).

3. Математическая модель формирования дайки в процессе извержения

вулкана Корякский в 2008–2009 гг., основанная на решении Окада (1985, 1992),

модифицированном для компенсации влияния горного рельефа (глава 3).

4. Термомеханическая модель остывания пирокластического потока,

сформированного в результате извержения 29.08.2019 г. вулкана Шивелуч,

учитывающая компакцию отложений за счёт изменения во времени их пористости и

плотности (глава 4).

Практическая значимость

Адаптированная к условиям Камчатки технология обработки РСА снимков,

которая разработана и обоснована путем массового тестирования на снимках C и L

диапазона, будет использоваться сотрудниками ИФЗ РАН и, возможно, в других

организациях, применяющих спутниковые технологии в горных районах и в условиях

крайнего Севера.

Модель остывания Толбачинского лавового поля объясняет процессы,

участвовавшие в формировании различных частей лавового потока, даёт оценку

различия физических свойств лавы (содержания пор и стёкол). Сопоставление реальных

и расчётных скоростей оседания позволяет картировать лавоводы и лавовые каналы.
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Модель внедрения дайки в постройку Корякского вулкана подтверждает гипотезу

подъёма магмы во время извержения 2008–2009 гг. Следовательно, происходящие под

вулканом процессы могут создавать опасность для расположенных в его окрестности

населенных пунктов и объектов инфраструктуры и требуют непрерывного мониторинга,

в том числе с применением спутниковых технологий.

Предложенная термомеханическая модель позволяет оценить физические

параметры пирокластического потока на вулкане Шивелуч и объясняет механизм

вертикальной деформации при его остывании.

Апробация результатов и публикации

По материалам диссертации опубликовано четыре печатных работы в

рецензируемых изданиях, входящих в системы цитирования Web-of-Science и Scopus.

Одна статья вышла в журнале первого квартиля списка Scopus. Основные результаты

были представлены на международных и российских конференциях: 18-я и 19-я

международная конференция "Современные проблемы дистанционного зондирования

Земли из космоса", Москва, ИКИ РАН в 2020 и 2021 годах; конференция японского

космического агентства "Joint PI Meeting of JAXA Earth Observation Missions FY2020",

Япония, 18–22 января 2021; конференция европейского космического агентства

EGU2021 (European Geosciences Union), Вена, Австрия, 19–30 April 2021; конференция

европейского космического агентства FRINGE2021, Нидерланды, 31мая-04июня 2021.

Личный вклад

Сбор базы радарных спутниковых снимков, их интерферометрическая обработка

и оценка полей смещений полностью выполнены диссертантом. Постановка задач,

анализ и обсуждение полученных результатов, подготовка публикаций проводились

совместно с научным руководителем членом-корреспондентом РАН В.О. Михайловым.

Программная реализация всех задач и проведение моделирования (подбор параметров,

решение обратных задач) также полностью выполнены диссертантом.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка литературы.

Общий объём работы составляет (97) страниц машинописного текста, в том числе (3)

таблицы, (21) рисунок. Список цитируемых литературных источников включает (94)

наименований.

11

Благодарности

Автор выражает большую благодарность члену-корреспонденту РАН Валентину

Олеговичу Михайлову за помощь на всех этапах работы. Автор благодарит за

консультации и обсуждение результатов профессора Н.М. Шапиро (Гренобль),

профессора П.Ю. Плечова, члена-корреспондента РАН О. Э. Мельника, а также коллег

по лаборатории 502 ИФЗ РАН. Автор благодарит Европейское и Японское космические

агентства за предоставленные РСА снимки, а также Чанли Дай и Ян Ховат, которые

предоставили данные о мощности лавового поля вулкана Толбачик, построенного по

данным оптической съемки. Работа выполнена при поддержке гранта Министерства

образования и науки №14.W03.31.0033 “Геофизические исследования, мониторинг и

прогноз развития катастрофических геодинамических процессов на Дальнем Востоке

РФ”.

12

Глава 1. Особенности применения спутниковой радарной интерферометрии

для оценки полей смещений склонов вулканов на полуострове Камчатка

Курило-Камчатская зона субдукции, к которой принадлежит и полуостров

Камчатка, является одной из наиболее активных частей Тихоокеанского огненного

кольца. На Камчатке насчитывается около 300 вулканов, из которых более 30 считаются

активными, а 3–4 действуют одновременно. Заметим, что всего одновременно

постоянно действующих вулканов на планете не более 10–15. То есть около четверти

постоянно действующих вулканов планеты сосредоточено на Камчатке.

Вулканы Камчатки активно изучаются наземными методами, включая сети

сейсмических станций и пунктов спутниковой геодезии. Однако, в связи с трудной

доступностью территории и неразвитой инфраструктурой, центральная и северная часть

полуострова остаются малоизученными. В этих условиях спутниковые методы, в том

числе и спутниковая радарная интерферометрия, становятся важным инструментом

изучения активных геодинамических процессов.

Снимки, выполненные спутниковыми радарами с синтезированной апертурой

(РСА, в английской литературе SAR – Synthetic Aperture Radar), позволяют оценить

смещения земной поверхности за период съёмки. Эти результаты дают возможность

исследовать вулканические и сейсмические процессы. При интерпретации полученных

по спутниковым оценкам полей смещений, активно используются данные наземных

геологических и геофизических исследований. Наземные данные позволяют правильно

сформулировать обратные задачи и сузить области возможных решений. При этом в

отдельных случаях, выводы, сделанные на основе наземных данных, иногда

подвергаются существенной корректировке. Приведем два примера из практики автора

диссертационной работы. Первым примером может служить вулкан Большая Удина,

когда наблюдавшуюся сейсмическую активность в 2017 году некоторые исследователи

связали с возможным внедрением магмы под Удинскую постройку и, как следствие

этого, предположили высокую вероятность скорого извержения [20, 62]. Однако

дальнейший анализ смещений области афтершоковой активности во времени и полей

смещений на склонах вулкана, полученных в процессе обработки радарных снимков,

показали, что сейсмическая активизация вероятнее всего сопровождала процесс

отступления и погружения магматического расплава от вулкана на глубину [21]. Другой

пример касается вулкана Корякский, который расположен в 30 км от города
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Петропавловск-Камчатский, в самой населённой части полуострова. Последняя

активизация вулкана происходила в период 2008 – 2009 годов. На тот момент вулкан

был менее изучен, и поведение его считалось непредсказуемым. Для прогноза развития

событий, важно было понять, какими механизмами было вызвано извержение. Часть

исследователей считала, что это извержение чисто фреатического характера и связано с

растрескиванием прогретых пород фундамента вулкана и проникновением грунтовых

вод в зону высоких температур. Интерпретация смещений, полученных по радарным

снимкам, показала, что активизация вулкана Корякский была, скорее всего, связана с

подъёмом магмы в вулканическую постройку, что представляет собой прямую

опасность для близко расположенного густонаселённого города [15]. Этот вопрос

детально рассмотрен в третьей главе.

К преимуществам радарной интерферометрии относятся возможность съёмки

независимо от погодных условий и времени суток, доступность и безопасность

исследования территорий сейсмических и вулканических районов с небольшим

интервалом во времени после произошедших событий. Также большим преимуществом

радарной интерферометрии является возможность использовать архивные снимки. Это

позволяет дополнительно исследовать известные исторические события с помощью

новых методов, что неизбежно даст дополнительную информацию и новые знания о

вулканах.

1.1 Краткие сведения из теории радарной интерферометрии

Радарная съёмка – эффективная технология дистанционного зондирования Земли,

включающая высокоточное определение смещений земной поверхности. В основе

методов радарной интерферометрии лежит технология обработки пары радарных

снимков (или радарных изображений), так называемая дифференциальная

интерферометрия (Differential Interferometry Synthetic Aperture Radar – DInSAR).

Радарный снимок представляет собой матрицу комплексных чисел, содержащих

значения амплитуды и фазы отражённого от земной поверхности сигнала, который

излучается радаром с синтезированной апертурой (РСА) в определённом диапазоне

длин волн. Формат такого изображения называется Single Look Complex (SLC) и


[…]


формирования потока, непосредственно применить эти данные к оценке плотности

через 2 года после извержения невозможно. Учитывая, что твердая фаза в нашем случае

включает частицы тефры, а поры, по всей вероятности, не содержат воду (температура

внутри пирокластического потока, полученная из термической задачи достаточно

высокая), была задана более низкая средняя плотность потока, равная 2.4 г/см3. Надо

отметить, что изменение плотности на несколько десятых г/см3 слабо сказывается на

оценке оседаний. Температура магм, в момент извержения вулкана Шивелуч была

80

оценена в работе [44] по данным за 2001–2004 годы в 8500 С. Следуя работе [22],

теплопроводность андезитовой лавы и подстилающего слоя более древних

вулканических пород можно принять равной 𝜆𝜆= 1.1 Вт/(мК). Численные эксперименты

показали, что теплопроводность грунта очень слабо влияет на результат: отличие в

результатах смещений составляет по порядку величины 10-3. Теплоёмкость лавы

принята равной 𝑐𝑐𝑝𝑝 = 103 Дж/(кг·К), грунта 1.4·103 Дж/(кг·К), коэффициент термического

расширения 𝛼𝛼 = 3.4·10-5. Величина k0 в формуле (4.9) задана равной 0.5, т.е. средняя

начальная пористость по разрезу потока равна k0+∆𝑘𝑘, а суммарное изменение

пористости ∆𝑘𝑘 было определено методом подбора. Начальный шаг сетки по оси z задан

постоянным ∆𝑧𝑧0= 0.1 м; шаг по времени 𝜏𝜏 = 0.5 дня.

4.5 Результаты моделирования

Рассмотрим результаты моделирования в отсутствие экзогенных процессов, таких

как, размыв поверхностными водами, выветривание, эрозия, деградация и т.д. Оценим

вначале скорость оседания за счёт остывания потока. На рисунке 4.6А показана

величина оседаний за 2 года при различной мощности потока. При заданных выше

термофизических параметрах среды мощность слоя залежи практически не влияет на

величину погружения её поверхности и составляет в среднем за первый год 123 мм, а за

второй год 52 мм (175 мм накопленной усадки за два года). Это связано в тем, что при

мощности потока в 5 м к концу второго года он остывает очень существенно,

температура на его подошве составляет около 2500С. При мощности в 30 м значительная

часть потока имеет температуру более 6500С. Величина оседаний по результатам

интерферометрической обработки составляет 385 и 257 мм за первый и второй год

(суммарно 642 мм), что, соответственно по годам примерно в 3 и в 5 раз больше, чем

получено по термической модели. Следовательно, одним термическим оседанием

невозможно объяснить наблюдаемое погружение, выявленное по данным РСА

интерферометрии.

Добавим к термической усадке деформации, связанные с уплотнением вещества

за счёт изменения пористости со временем. Подберём параметры изменения пористости,

при которых максимальная мощность слоя (30 м) оседает с максимальной скоростью,

соответствующей спутниковым данным (385 мм/год в 2020 году и 257 мм/год в 2021

году). Наилучшее согласование расчётных и фактических данных для 30 метрового слоя
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получается при изменении пористости по закону (4.9) с параметрами a = 5 лет, ∆𝑘𝑘 =

0.023 (рисунок 4.6Б). Пористость при этом снизилась от 𝑘𝑘� = 0.523 до 𝑘𝑘(𝑎𝑎) = 0.515 в 2021

г. На рисунок 4.6В показаны профили температуры к концу 2021 г., на рисунке 4.6Г

приведены профили распределения плотности по глубине для различных толщин

пирокластического потока также через 2 года.

А Б

В Г

Рисунок 4.6 – Накопленное оседание пирокластических отложений за счёт: А –

остывания материала потока; Б – за счёт охлаждения и компакции. Профили

распределения температуры (В) и плотностей (Г) с глубиной через 2 года для модели

охлаждения и компакции

До этого момента был рассмотрен случай, когда начальная температура

отложившегося потока равна температуре лавы (850 0С). Рассмотрим крайний случай, в
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котором лава при извержении остыла более чем в 2 раза и средняя температура

вещества в момент отложения пирокластического потока составила 400 0С. В этом

случае термическое оседание за первый год оказывается меньше измеренного более чем

в 6.6 раз, а за второй год – более, чем в 10.7 раз. Для наилучшего совпадения

результатов расчётов с фактическими результатами необходимо увеличить в (4.9)

параметр ∆𝑘𝑘 до 0.027, временной масштаб остается при этом таким же a = 5 лет. В этом

случае пористость изменяется от 0.527 в начальный момент до 0.518 через 2 года.

4.6 Обсуждение результатов

Подбирая параметры в зависимости (4.11) можно получить смещения для слоя

отложений любой мощности, совпадающие с интерферометрическими оценками, при

отсутствии экзогенных процессов. Однако, как следует из рисунка 4.5Б, несмотря на

хорошую коррелируемость данных (с коэффициентом -0.69), наблюдается

существенный разброс относительно линейного тренда. Скорости оседания слоев

толщиной от 5 до 30 метров изменяются в широком диапазоне. Это указывает на

влияние других, в частности эрозионных процессов. На рисунке 4.7А приведена средняя

амплитуда отраженного радарного сигнала по снимкам спутника Sentinel-1А за период

исследования (2020–2021 гг.), которая по сути является аналогом оптического

изображения. Видно, что склоны изрезаны множеством потоков, которые размывают

пирокластические отложения. Следы этих потоков трассируются в тех местах, где на

карте мощности видно резкое уменьшение толщины отложений (рисунок 4.7Б).

Вероятнее всего, эрозионные процессы ответственны за разброс скорости оседаний от

величин, полученных по математической модели.

А Б
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Рисунок 4.7 – А – Амплитудное изображение, среднее по снимкам Srntinel-1А за период

2020–2021гг. Б – Карта мощности слоя пирокластических отложений извержения 29

августа 2019 года. Чёрный пунктир – следы поверхностных потоков, оцифрованные по

амплитудному изображению. Изолинии – скорости оседания поверхности, полученные

по РСА снимкам за 2020 год.

4.7 Выводы по главе 4

Полученные результаты позволяют сделать следующие выводы:

1. Оседание поверхности пирокластического потока определяется тремя

процессами: остыванием потока, уплотнением и размывом пород. Построенная

математическая модель позволяет оценить относительную роль термической

компоненты оседаний и оседаний за счет компакции пород.

2. Снимки спутника Sentinel-1А позволили оценить мощность

пирокластического потока и скорость оседания его поверхности. Карты скоростей

смещений поверхности вулкана, построенные по данным РСА-интерферометрии по

сериям снимков спутника Sentinel-1А за 2020 и 2021 годы в периоды с мая по октябрь,

показывают оседания в области пирокластического потока с максимальной скоростью в

2020 году равной 385 мм/год, в 2021 году равной 257 мм/год. Мощность

пирокластических отложений, оцененная по тем же снимкам, достигает 30 м.

3. Для исследования процесса оседания построена термомеханическая модель,

в которой учтена компакция отложений за счёт изменения во времени их пористости и

плотности. Сопоставление расчётных и реальных данных показало, что для объяснения

зависимости скорости оседаний поверхности потока от мощности пород, достаточно

предположить небольшое изменение пористости с 2019 по 2021 гг., которое в

зависимости от начальной температуры потока составило от 1.5 до 1.7%.

4. Разброс зависимости скорость оседаний – мощность потока объясняется

процессами размыва пирокластических отложений. Следы многочисленных потоков

хорошо видны на спутниковых снимках. Их положение согласуется с картой мощности

потока, построенной по данным спутниковой РСА интерферометрии.
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Заключение по результатам диссертационной работы

Полученные в диссертационной работе результаты являются основой для

дальнейших исследований ИФЗ РАН в области применения спутниковой радарной

интерферометрии, в том числе в районе Курило-Камчатской зоны субдукции. Новые

перспективы открываются с запуском серии китайских спутников C-диапазона (Gaofen-

3) и L-диапазона (Lutan-1). Эти спутники будут активно снимать азиатскую часть

Российской Федерации и существенно расширят возможности исследования

вулканических и сейсмических процессов. В настоящее время сотрудники лаборатории

502 активно налаживают научное сотрудничество с китайскими учеными, чему в

значительной мере способствуют результаты, полученные нами по Курило-Камчатской

зоне субдукции, в том числе приведенные в настоящей диссертации. Эти результаты

состоят в следующем:

• Разработана и обоснована путем массового тестирования на снимках C и L

диапазона технология обработки РСА снимков, эффективная в условиях полуострова

Камчатка, для методических рекомендаций применения спутниковых технологий в

горных районах (с экстремальными климатическими условиями) и в условиях северных

широт.

• По РСА снимкам спутника Sentinel-1А за 2019 год впервые определены скорости

оседания поверхности лавового потока вулкана Плоский Толбачик. С использованием

новой технологии уточнены оценки скоростей оседания, ранее полученные в нашей

лаборатории для 2017–2018 годов. Для интерпретации поля смещений построена новая

математическая модель остывания лавового потока. Получены оценки различных

физических свойств лавы (содержания пор, стёкол), а также скорости формирования

мощности потока при моделировании остывания Толбачинского лавового поля. Оценки

оседания поверхности лавовых потоков по данным РСА интерферометрии выявили

наличие небольшой области с "аномальной" скоростью оседания поверхности.

Термическое охлаждение и уплотнение хорошо объясняет зависимость оседания от

толщины лавы более чем 90% поверхности лавового поля, которая соответствует

“нормальной” скорости оседания. Показано, что наилучшее соответствие данным РСА

было достигнуто для медленно формирующегося слоя лавы (dh/dt = 6 м в течение 20

дней) с пористостью между 10-30% и содержанием стекла между 30-50%. Учёт в модели
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скорости формирования толщины потока позволил объяснить образование

"аномальной" области погружения в окрестности кратера Набоко и конуса Клешня:

расчёты, основанные на сценариях “быстрого” или “мгновенного” образования слоя

лавы, показывают значительно более высокие скорости оседания для слоев толщиной

более 25 м. Значительное количество “аномальных” точек в части потока с

относительно небольшой мощностью не могут быть объяснены исключительно

моделью, основанной на термическом уплотнении. следует рассмотреть другие

процессы, например, необходимо учитывать образование во время извержения в

верхней части потока прямо под кратером Набоко системы лавовых труб и каналов.

• По снимкам спутника ALOS-1, работающего в длинноволновом L диапазоне,

впервые определены смещения поверхности вулкана Корякский в результате

извержения 2008–2009 гг. Результаты смещений в направлении на спутник («поднятия»)

превосходят 25 см и не могут быть объяснены слоем пепловых отложений или

склоновыми процессами, что даёт основания предположить внедрение магматического

вещества в постройку вулкана. Интерпретация данных о смещениях поверхности

вулкана Корякский выполнена в рамках модели внедрения дайки в вулканическую

постройку, основанной на решении Окада [75, 76], которое было модифицировано с

учётом горного рельефа. В результате решения обратной задачи показано, что модель

дайки с глубиной нижней кромки 0.5 км над уровнем моря, шириной по простиранию

1.0 км, по падению 2.4 км, с углом падения от 45 до 60о хорошо соответствует

смещениям, определенным по РСА интерферометрии. Расчетный объем дайки

согласуется с оценками работы [11], описывающей моделирование инжекции магмы в

трещину, а также с оценками в работе [8], в которой были выполнены расчёты энергии

извержения. Все результаты соответствуют объёму магмы по порядку величины равной

106 м3. Таким образом модель внедрения дайки в постройку Корякского вулкана

подтвердила гипотезу подъёма магмы к поверхности во время извержения 2008–2009,

следовательно, происходящие под вулканом процессы могут создавать опасность для

расположенных в его окрестности населенных пунктов и объектов инфраструктуры и

требуют непрерывного мониторинга, в том числе с применением спутниковых

технологий.

• По снимкам спутника Sentinel-1А впервые определена скорость оседаний слоя

пирокластических отложений на вулкане Шивелуч, сформировавшихся во время
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извержения 29 августа 2019 года. В 2020 году скорость оседаний достигала 385 мм/год,

в 2021 году – 257 мм/год. По РСА снимкам спутника Sentinel-1А получена карта

мощности пирокластических отложений, значения которой достигают 30 м. Для

исследования процесса оседания построена термомеханическая модель, в которой

учтена компакция отложений за счёт изменения во времени их пористости и плотности.

Сопоставление расчётных и реальных данных показало, что для объяснения

зависимости скорости оседаний поверхности потока от мощности пород, достаточно

предположить небольшое изменение пористости с 2019 по 2021 гг., которое в

зависимости от начальной температуры потока составило от 1.5 до 1.7%. Разброс

зависимости скорость оседаний – мощность потока объясняется процессами размыва

пирокластических отложений. Следы многочисленных потоков хорошо видны на

спутниковых снимках. Их положение согласуется с картой мощности потока,

построенной по данным спутниковой РСА интерферометрии.
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