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Применение спутниковых технологий для изучения геологических и геофизических
процессов на земной поверхности - не просто современный тренд в геонауках, а активно
развивающееся новое направление, становящееся все более и более востребованным, в связи с
расширением группировки спутников на земной орбите. Важнейшим преимуществом
спутниковых наблюдений перед наземными наблюдательными сетями является возможность их
применения, в том числе, и в труднодоступных местах, где наземные сети либо крайне редки,
либо совсем отсутствуют. Поэтому актуальность данного исследования не вызывает сомнений.

Автором четко сформулированы цель и задачи исследования, направленного на
совершенствование технологии обработки космических снимков для оценки полей смещений
земной поверхности в районе активных вулканов. При подготовке работы использован большой
объем фактического материала, собранный в базу данных радарных спутниковых снимков.
Достоверность и надежность представленных результатов подтверждена хорошей сходимостью
экспериментальных данных, с разработанными автором моделями, а также с данными наземных
наблюдательных сетей.

Защищаемые положения отражают содержание основных результатов работы и их
доказательство приводится в тексте диссертационной работы. На мой взгляд, крайне
интересными и важными являются разработанная автором технология обработки космических
снимков, показавшая свою эффективность для сложных условий полуострова Камчатка (низкая
когерентность радарных снимков, горный рельеф, существенное влияние атмосферы), которая
может применяться и для других явлений, характерных для Крайнего Севера (сход селей и лавин,
движение ледников и т.д.), а также предложенная автором новая термомеханическая модель,
позволяющая оценить физические параметры пирокластического потока на вулкане Шивелуч.

Научная новизна диссертации заключается в разработке новых технологий обработки
космических снимков, существенно уточняющих оценки смещений лавовых полей, а также в
предложенных новых математических моделях остывания лавового и пирокластического
потоков, учитывающих данные об их смещениях.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка
литературы. Работа изложена на 97 листах, содержит 21 рисунок и 3 таблицы и представляет
собой логично выстроенное исследование на заданную тему: Список цитируемых литературных
источников включает 94 наименования. В 1 главе приводится подробный описание технологи
обработки РСА снимков, эффективность которой в условиях полуострова Камчатка (низкая
когерентность радарных снимков, горный рельеф, существенное влияние атмосферы)
обоснована путем массового тестирования на снимках С и L диапазона; во 2 главе предлагается
новая численная математическая модель процесса термического остывания поверхности
лавового потока, сформированного в результате трещинного Толбачинского извержения 2012 —
2013 годов; в 3 главе представлена модель формирования дайки (т.е. трещины в которую
поступает магматический расплав), построенной для проверки гипотезы о внедрении дайки во
время извержения вулкана Корякский в 2008-2009 гг.; 4 глава посвящена исследованию
пирокластического потока вулкана Шивелуч, образовавшегося во время сильного извержения
29.08.2019 г; в заключении подводятся итоги всей работы.

Список публикаций автора диссертационной работы, отражает основные теоретические и
практические результаты исследования, обосновывает основные защищаемые положения.

В качестве замечаний отмечу следующее:
- в главе 3 автором предложена модель внедрения дайки в постройку вулкана Корякский,

хорошо объясняющая значительные смещения на его склоне. В качестве обоснования размеров
дайки и ее глубины залегания приводятся результаты анализа сейсмической активности. Для

более точной оценки размера возможной дайки было бы целесообразно использовать данные
гравиметрической съемки (в том числе и космической).

- вулкан Шивелуч крайне активный вулкан, извергающийся по нескольку раз в год. В
частности, в апреле и июне 2021 года происходили мощные выбросы с обвалами лавового
купола, что безусловно сказывается на изменении рельефа склонов вулкана. Из текста
автореферата (глава 4) не понятно, проводился ли автором анализ особенностей такого
изменения рельефа, для введения поправок в разработанную им термомеханическую модель.

Высказанные замечания не снижают достоинства диссертационной работы, а могут быть
использованы автором для ее дальнейшего развития и совершенствования.

На мой взгляд, диссертация Волковой Марии Сергеевны является законченной научно­
квалификационной работой, удовлетворяющей требованиям ВАК к кандидатским диссертациям.
В целом, выполненная работа является оригинальной, а разработанные автором методы и модели
удовлетворяют критериям новизны и существенных отличий. В работе приведены авторские
разработки и результаты, имеющие существенное научное и практическое значение.
Диссертация выполнена на современном научно-техническом уровне и соответствует критериям,
определенным в разделе II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Волкова Мария Сергеевна,
безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

Я, Маловичко Алексей Александрович, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета по защите диссертации
Волковой М.С., и их дальнейшую обработку.
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